SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.676/2023

Renova a autorização da oferta do Curso

Técnico em Administração, Eixo

Tecnológico de Gestão e Negócios, na Escola

Técnica de Saúde do Espírito Santo –

ETESES.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.

7.156/2023 (Processo E-docs n°. 2022-K6V57/CEE-ES nº. 074/2022), aprovado na Sessão Plenária

do dia 14-02-2023, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Renovar a autorização da oferta do Curso Técnico em Administração, Eixo

Tecnológico de Gestão e Negócios, nas formas subsequente e concomitante, ministrado na

modalidade presencial, pelo período de 03 (três) anos, a partir da publicação da referida resolução,

retroagindo seus efeitos a 27 de novembro de 2022, na Escola Técnica de Saúde do Espírito Santo

– ETESES, situada na Avenida Vitória, nº. 2.588, Bairro Bento Ferreira, município de Vitória, ES,

mantida pela Escola Técnica de Saúde do Espírito Santo S/S Ltda. – ETESES-EPP, CNPJ nº. 01-

278.952/0001-34, com 160 (cento e sessenta) vagas semestrais, assim distribuídas:

I – 40 (quarenta) vagas no turno matutino (segunda a sexta-feira);

II – 40 (quarenta) vagas no turno vespertino (segunda a sexta-feira);

III – 40 (quarenta) vagas no turno noturno (segunda a sexta-feira);

IV – 40 (quarenta) vagas no final de semana (sábado e domingo).

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta

Resolução.

Vitória, ES, 02 de março de 2023.

ARTELÍRIO BOLSANELLO

Presidente do CEE

Homologo

Em 02  de março de 2023.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação

Publicado no

Diário Oficial em

15/03/2023

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.676/2023

MÓDULOS COMPONENTES CURRICULARES Carga Horária

MÓDULO I

Fundamentos de Administração e Empreendedorismo 60h

QSMS e Legislação Trabalhista 60h

Informática Aplicada 40h

Gestão da Qualidade 40h

CARGA HORÁRIA TOTAL DO MÓDULO I  200h

MÓDULO II

Fundamentos e Administração em Logística 80h

Métodos Financeiros e Técnicas Administrativas  80h

Matemática Financeira e Estatística Básica 40h

CARGA HORÁRIA TOTAL DO MÓDULO II  200h

MÓDULO III

Contabilidade Gerencial 40h

Administração de Contas e Financeira  80h

Contabilidade Básica 80h

CARGA HORÁRIA TOTAL DO MÓDULO III 200h

MÓDULO IV

 Gestão de Pessoas, Relações Interpessoais e Ética 80h

 Comunicação e Redação Empresarial  60h

 Rotinas de Departamento Pessoal 60h

CARGA HORÁRIA TOTAL DO MÓDULO IV 200h

MÓDULO V

 Marketing 40h

 Técnicas de Propaganda, Publicidade e Vendas  80h

 Plano de Negócios 80h

CARGA HORÁRIA TOTAL DO MÓDULO V 200h

Estágio Supervisionado – Não obrigatório -

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 1.000h